
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    585    DEL     12/08/2015 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA  -  ANNO  2015.
  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori  
di valore inferiore a 40'000 euro”;

PREMESSO che  nell'ambito  degli  obblighi  in  materia  di  salute  e  sicurezza  negli 
ambienti di lavoro, il D. Lgs. 09 Aprile 2008 n.81 stabilisce in particolare al Capo III art. 80 
che il datore di lavoro ha l'obbligo di prendere tutte le misure necessarie per salvaguardare i  
lavoratori dai rischi di natura elettrica, e, che lo stesso decreto all'art. 86 del medesimo Capo 
III  prevede l'obbligo per il  datore di  lavoro,  allo  scopo di  raggiungere  gli  obiettivi  del  
richiamato art.80, di attivare un adeguato sistema di verifiche periodiche sugli impianti per 
certificarne lo stato di conservazione ed efficienza ai fini della sicurezza.

VISTO il D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, concernente i  procedimenti relativi alle 
installazioni ed ai dispositivi di  protezione contro le scariche atmosferiche, agli impianti di 
messa a  terra ed agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di  esplosione, ubicati negli 
ambienti di lavoro;

RICHIAMATO in particolare l'art. 4 del suddetto decreto, il quale  prevede che il 
datore di lavoro sottoponga i citati impianti a  verifiche periodiche, atte a garantirne la  
sicurezza  e  l'efficienza,   rivolgendosi  a  soggetti  abilitati  autorizzati  dal  Ministero  delle 
Attività Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa  tecnica europea UNI CEI; 

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale,  deve  quindi  provvedere 
all'esecuzione di verifiche presso i propri impianti elettrici, comprendenti anche gli impianti 
di terra dei fabbricati e gli  impianti elettrici dei locali e/o servizi accessori annessi;

VERIFICATO che la Consip S.p.A./M.E.P.A., società concessionarie del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni  per  la  fornitura  dei  beni/servizi  di  cui  all'oggetto,  alle  quali  poter 
eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;

VISTA la perizia in data 24/07/2015 prot. n. 25843, depositata agli atti,   redatta dal 
Per.  Ind.  Luca  Castellani,   Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,   con  la  quale,    vengono 

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 2 di 6



quantificati  gli  oneri   necessari  per  provvedere  all'affidamento  del  servizio  di  verifica 
periodica  sugli  impianti  elettrici  (identificati  nell'allegato  A  della  perizia)  e  di  pubblica 
illuminazione presenti sul territorio comunale nel corrente anno 2015;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  ammonta  a 
complessivi  € 15.000,00  (I.V.A. Inclusa) e prevede oltre agli interventi  di  verifiche dei 
suddetti  impianti, anche una quota per l'assistenza a dette verifiche (apertura dei quadri 
elettrici, collegamenti delle strumentazioni in possesso dell'organismo certificatore su parti 
in tensione ed eventualmente sostituzione interruttori differenziali, ripristino collegamenti 
di messa a terra ed equipotenziali, ecc..);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
combinato disposto 125 (comma 11, ultimo periodo), del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e degli art.  8,  (comma, 1 lett. a)  del vigente "Regolamento Comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia"; 

DATO ATTO che,  ai sensi  dall'art. 13, comma 4, lett e) del suddetto regolamento, ai 
fini  dell’economicità  e della  trasparenza  ,  si  è  proceduto mediante  apposita  indagine di 
mercato,  ad individuare  un ente  certificatore  iscritto all'apposito registro  ministeriale  in 
grado di realizzare le suddette verifiche;  

- che,  allo scopo sono stati invitati a presentare offerta sull'importo a base d'asta di 
€.10.370,00,   i seguenti organismi certificati:

-ELLISSE S.r.l.   Strada dei Ronchi n.29 – 10133 Torino – P.IVA 08427870012

-A&C S.r.l.  Strada del Drosso n.128/23 – 10135 Torino – P.IVA 07336720011

-OVIE S.r.l. Via Macanno n.38/E – 47923 Rimini - P.IVA 03369770403

- che le offerte presentate dalle suddette ditte, regolarmente pervenute e depositate 
agli atti,  hanno dato il seguente esito:

-ELLISSE S.r.l. Ribasso del 12,00 %

-A&C S.r.l. Ribasso del 17,80 %

-OVIE S.r.l. Ribasso del 20,30 %

DATO ATTO, per quanto sopra,  che la migliore offerta risulta  quella presentata 
dalla ditta  OVIE S.r.l. Via Macanno n.38/E – 47923 Rimini - P.IVA 03369770403;

RITENUTO  pertanto,    di  affidare il servizio  di cui trattasi alla ditta  OVIE S.r.l. Via 
Macanno n.38/E – 47923 Rimini - P.IVA 03369770403, applicando il sopracitato ribasso 
offerto del 20,30% sull'importo a base di gara di € 10.730,00, e quindi per  un importo di   € 
8.264,89 oltre IVA 22% = €  10.083,16 - C.I.G.  ZBB1589D04;

RITENUTO, inoltre, di affidare gli interventi di assistenza alle suddette verifiche, citati 
in perizia  (in considerazione della  Determina del Responsabile Area P.O. del Settore 2 n.225 
del  09/04/2015  relativa   all'affidamento  tramite  RDO  sul  MEPA   del  servizio  di 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI 
COMUNALI PER ANNO 2015), alla ditta  ON OFF S.r.l. - Via A. Vespucci n. 3, 47841 
Cattolica (RN) – P.I. 04032860407 per un importo presunto di €. 4.030,19 + IVA al 22 % = 
€ 4.916,83 – CIG Z741589D7D;

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 3 di 6



 RIEPILOGO DI SPESA  

A.  Verifiche periodiche impianti elettrici €.       8.264,89
B.  Assistenza tecnica alle verifiche €.       4.030,19

------------------------

Totale A+B €.     12.295,08

-  IVA 22%  su 12.295,08 €.       2.704,92

                                                                                                          ------------------------

Totale Generale €.      15.000,00

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 11);
 -  il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 8, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

D E T E R M I N A

1)-  di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la perizia  redatta dal Per. Ind. Luca 
Castellani,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,  in  data  24/07/2015  prot.  n.  25843,  per 
l'affidamento del  servizio di verifica  periodica degli impianti elettrici e illuminazione 
pubblica  per l'anno 2015,  dell'importo complessivo di € 15.000,00 (IVA 22% inclusa);

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  il servizio  di cui trattasi alla ditta 
OVIE S.r.l. Via Macanno n.38/E – 47923 Rimini - P.IVA 03369770403,  per un importo 
€ 8.264,89 oltre IVA 22% = €  10.083,16 - C.I.G. ZBB1589D04;

4)- di affidare,  inoltre, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi di assistenza 
alle suddette verifiche,  alla ditta  ON OFF S.r.l. - Via A. Vespucci n. 3, 47841 Cattolica 

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 4 di 6



(RN) – P.I. 04032860407  per un importo presunto di  €. 4.030,19 + IVA al 22 % = € 
4.916,84 – CIG Z741589D7D;

5)-di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad €  15.000,00  in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   Capitolo  3830002 
“INCARICHI PROFESSIONALI E CONSULENZE  PER LA GESTIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE”    del bilancio di previsione  2015 -  codice Siope 1332;

6)- di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

Capitolo nr. 3830002 

Intestazione Capitolo
Incarichi e consulenze per la gestione della pubblica illuminazione

Descrizione 
intervento 

Verifiche periodiche degli impianti elettrici e illuminazione 
pubblica – Anno 2015

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
Descrizione  fasi 

intervento
Importo €. Data 

Affidamento  agosto 2015
Esecuzione settembre/novembre 2015
Fatturazione 15.000,00 dicembre 2015

7) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge, dando atto,  e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

 8)-  di  individuare nella  persona del  Per.  Ind.  Luca Castellani,,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 602 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 585 del 12/08/2015 Pag. 6 di 6


